

कार्यालय, वन प्रमंडल पदाधिकारी, बांका वन प्रमंडल, बांका

आजाद चौक, बाबू टोला, बांका-813102

E-mail-dfo.banka@gmail.com



पत्रांक-1760

प्रेषक,

अभिषेक कुमार सिंह, (मा0व0सं0)
वन प्रमंडल पदाधिकारी,
बांका वन प्रमंडल, बांका।

सेवा में,

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (कैम्पा)
—सह—
नोडल पदाधिकारी (वन संरक्षण),
बिहार, पटना।

बांका, दिनांक-14/12/2022

विषय :- वैशाली, समस्तीपुर एवं बेगुसराय जिलान्तर्गत हाजीपुर NH-22 बछवाड़ा NH-122B भाया महनार-मोहिउद्दीनगर (0.00-72.95 कि०मी०) पथांश के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण हेतु वन (संरक्षण) अधिनियम-1980 के तहत 97.3934 हे० वनभूमि अपयोजन का प्रस्ताव।

प्रसंग :- भवदीय ज्ञापांक-व०सं०/88/2021-569 दिनांक-01-07-2021

महाशय,

उपर्युक्त विषयक प्रसांगिक पत्र के संबंध में सूचित करना है कि, प्रसांगिक पत्र द्वारा मांग की गई वैशाली, समस्तीपुर एवं बेगुसराय जिलान्तर्गत हाजीपुर NH-22 बछवाड़ा NH-122B भाया महनार-मोहिउद्दीनगर (0.00-72.95 कि०मी०) पथांश के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण हेतु वन (संरक्षण) अधिनियम-1980 के तहत 97.3934 हे० वनभूमि अपयोजन का परियोजना निर्माण में अपयोजित होने वाली वनभूमि के दुगुने अवकृष्ट वनभूमि में 194.7865 हे० अर्थात् 100 हे० का प्राक्कलन GPS Reading के साथ E-mail के माध्यम से 01 (एक) प्रति में भेजी जा रही है।

अतः अनुरोध है कि, प्राक्कलन स्वीकार करने की कृपा की जाय।

सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु समर्पित।

अनु०-यथोक्त।

विश्वासभाजन,

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
बांका वन प्रमंडल, बांका।

ज्ञापांक-1760

दिनांक-14/12/2022

प्रतिलिपि-अनुलग्नक सहित अतिरिक्त प्रति के साथ वन संरक्षक, भागलपुर अंचल, भागलपुर को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु समर्पित।

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
बांका वन प्रमंडल, बांका।

14/12/22

बांका वन प्रमंडल बांका

जी. समस्तीपुर एवं बेगुसराय जिलान्तर्गत हाजीपुर NH-22 बछवाड़ा NH-122B भाया महनार-मोहिउद्दीनगर (0.00-72.95 कि०मी०) पथांश के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण हेतु क्षतिपुरक वनरोपण का प्रस्ताव

(क) वनरोपण स्थल का विवरण

1. प्रमंडल का नाम -	बांका	9. ग्राँस क्षेत्रफल (हे०) -	110
2. प्रक्षेत्र का नाम -	बौसी	10. शुद्ध क्षेत्रफल (हे०) -	100
3. परिसर का नाम	बसलेटा	11. स्पेसिंग -	2मी० X 2मी०
4. जिला का नाम -	बांका	12. लगाये जाने वाले पौधों की संख्या -	110000
5. प्रखंड का नाम -	बौसी	13. घेरान की लंबाई (चेन) -	412
6. रक्षित वन का नाम -	वरनिया	14. न्युनतम मजदूरी दर - (प्रति मा० दि०)	373.00
7. थाना संख्या -	481		
8. खेसरा संख्या -	495, 511		

1	2	3	4
Long	Latt	Long	Latt
24.653718	87.010724	24.648921	87.004303
5	6	7	8
Long	Latt	Long	Latt
24.652204	87.006658	24.651621	87.013983
इकाई	आवश्यक मा० दि०	मजदूरी	सामग्री
		मजदूरी	सामग्री
		सामग्री	कुल व्यय

क्र० सं०	कार्य	इकाई	आवश्यक मा० दि०	मजदूरी	सामग्री	मजदूरी	सामग्री	कुल व्यय
अग्रिम कार्य (प्रथम वर्ष)								
17.1	सर्वे सीमांकन - वृक्षारोपण क्षेत्र का सीमांकन एवं अस्थाई बौलुन्डी पीलर का निर्माण- Soil Profile पोत की खुदाई सहित	हे०	3.00	1119	25	123090	2750	125840
17.2.1	झाड़ी सफाई (सामान्य झाड़ी)	हे०	8.00	2984		298400		298400
17.4.3	(i) ट्रेंच घेरान - आकार - (1.83m X 1.22m X 1.22 m) कड़ी मृदा में ट्रेंच खुदाई के लिए मशीन का प्रयोग करने पर।	प्रति चेन 3000 रु०			3000		1236000	1236000
	(ii) खुदाई की गई मिट्टी का बन्ड बनाना -	प्रति चेन	3	1119				
17.7.2	मृदा कार्य -आकार 0.30m X 0.30m X 0.30m (कड़ी मृदा)	प्रति 1000 गद्दा	26.50	9884.5		461028		461028
17.9	अंश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) वृक्षारोपण स्थल के निकट अस्थाई पौधशाला की स्थापना घेरान, टैयूब की भराई एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	8.158	3043	1773	334723	195030	529753
17.10	सामग्री क्रय (अंश पौधशाला सामग्री क्रय सहित)				500		55000	55000
समापन कार्य (द्वितीय वर्ष)								
17.11	अंश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) माह अप्रैल से वृक्षारोपण समय तक पौधशाला में पटवन, सोटिंग, खाली ट्यूबों में बीजारोपण एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	10.92	4073.16	280	448048	30800	478848
17.12	वृक्षारोपण (10 ग्र० डी० ए० पी० तथा 7ग्र० कीटनाशक के साथ) एवं अन्य	प्रति 1000 गद्दा	32.00	11936	450	1312960	49500	1362460
13.2.2	दो कोड़नी निकोनी (मृत पौधों के बदलाव के साथ) 10ग्र० उर्वरक के साथ प्रति पौधे 6' डायमीटर में घास की सफाई एवं 3' डायमीटर में कोड़ाई कर मिट्टी को हल्का करना एवं मृत पौधों को प्रतिस्थापन करना।	प्रति 1000 पौधे	35	13055	300	1436050	33000	1469050
7.14	ट्रेंच घेरान के वर्म पर बीजारोपण	प्रति चेन	0.5	186.5	40	76838	16480	93318
15.4	समापन वर्ष सुरक्षा (अगस्त से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		972			362556		362556
21.1	विविध कार्य समापन वर्ष दो साईन बोर्ड 4' X 3' एवं छायांकन इत्यादि।	प्रति वृक्षारोपण					10000	10000
संभावित मूल्य वृद्धि @ 10%								
						3636452	139780	3776232

सम्पोषण प्रथम वर्ष (तृतीय वर्ष)

3.2	दो कोड़नी निकौनी (मृत पौधों के बदलाव के साथ) 10ग्र0 उर्वरक के साथ प्रति पौधे 6' डायमीटर में पास की सफाई एवं 3' डायमीटर में कोड़ाई कर मिट्टी को हल्का करना एवं मृत पौधों को प्रतिस्थापन करना।	प्रति 1000 पौधे	35	13055	150	1436050	16500	1452550
17.17.4	प्रथम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1460			544580		544580
17.17.5	ट्रैच की मरम्मत प्रति चेन	प्रति चेन	3	1119		461028		461028
	उप-योग					2441658	16500	2458168
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 20%							491632
	योग							2949790

वृक्षारोपण सम्पोषण द्वितीय वर्ष (चतुर्थ वर्ष)

17.18.2	एक कोड़नी निकौनी कड़ी मृदा में	प्रति 1000 पौधे	35	13055	150	1436050	16500	1452550
17.19.4	द्वितीय वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1460			544580		544580
17.21.3	विविध कार्य साईन बोर्ड 4' X 3' एवं छायांकन इत्यादि।	प्रति वृक्षारोपण					5000	5000
	उप-योग					1980630	21500	2002130
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 30%							600639
	योग							2602769

वृक्षारोपण सम्पोषण तृतीय वर्ष (पंचम वर्ष)

17.20.4	तृतीय वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1460			544580		544580
	उप-योग					544580	0	544580
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 40%							217832
	योग							762412

वृक्षारोपण सम्पोषण चतुर्थ वर्ष (षष्ठम वर्ष)

17.22.4	चतुर्थ वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1460			544580		544580
	उप-योग					544580	0	544580
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 50%							272290
	योग							816870

वृक्षारोपण सम्पोषण पंचम वर्ष (सप्तम वर्ष)

7.23.4	पंचम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1460			544580		544580
	उप-योग					544580	0	544580
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 60%							326748
	योग							871328

वृक्षारोपण सम्पोषण षष्ठम वर्ष (अष्टम वर्ष)

7.24.4	षष्ठम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1460			544580		544580
	उप-योग					544580	0	544580
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 70%							381206
	योग							925786

वृक्षारोपण सम्पोषण सप्तम वर्ष (नवम वर्ष)

25.4	सप्तम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1460			544580		544580
	उप-योग					544580	0	544580
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 80%							435664
	योग							980244

सम्पोषण अष्टम वर्ष (दसम वर्ष)

26.4	अष्टम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 है 0 से 30 हैं 0 तक		1460			544580		544580
		उप-योग						
	संभावित मूल्य वृद्धि @90%					544580	0	544580
	योग							490122
	कुल योग :-							1034702
								18891071
			वनरोपण राशि					
1	प्रथम वर्ष	अग्रिम कार्य की राशि	3793316					
2	द्वितीय वर्ष	समापन कार्यों की राशि	4153855					
3	तृतीय वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	2949790					
4	चतुर्थ वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	2602769					
5	पंचम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	762412					
6	षष्ठम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	816870					
7	सप्तम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	871328					
8	अष्टम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	925786					
9	नवम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	980244					
10	दसम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	1034702					
		कुल राशि:-	18891071					

प्रमाणित किया जाता है कि विगत दस वर्षों में उपरोक्त स्थलों पर वृक्षारोपण नहीं किया गया है।
उपरोक्त स्थल क्षतिपूरक वनरोपण के लिए उपयुक्त है।

समर्पित

वनो के क्षेत्र पदाधिकारी,
बाँसी

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
बाँका वन प्रमंडल बाँका।

कार्यालय:- वन प्रमंडल पदाधिकारी, जमुई वन प्रमंडल, जमुई।

अशोक टाउन हॉल रोड, जमुई। पिनकोड- 811307, फोन नं०- 06345-222036
E-mail I.D-jamuidfo@gmail.com

पत्रांक :-

दिनांक :-

प्रेषक,

पीयूष कुमार बरनवाल, "भागवतसेठ"
वन प्रमंडल पदाधिकारी,
जमुई वन प्रमंडल, जमुई।

सेवा में,

वन संरक्षक,
भागलपुर अंचल, भागलपुर

विषय :-

वैशाली समस्तीपुर एवं बेगुसराय जिलान्तर्गत हाजीपुर NH-22-बछवाडा NH-122B भाया महनार-मोहिउद्दीनगर (0.00-72.95 कि०मी०) पथांश के चौड़ीकरण सुदृढीकरण हेतु वन (संरक्षण), अधिनियम 1980 के तहत 97.3934 हे० वन भूमि के विरुद्ध 100 हे० अवकृष्ट वनो में क्षतिपूरक वनीकरण का प्राक्कलन उलब्ध करने के संबंध में।

प्रसंग:-

उप वन संरक्षक का ज्ञापांक व०स०-569, दिनांक-01.07.2021

महाशय,

उपर्युक्त विषयक प्रसंगाधीन पत्र के आलोक में निदेशानुसार कुल-100हे० वन भूमि में क्षतिपूरक वनरोपण का प्राक्कलन वर्तमान मजदूरी 304/-रु० के आधार पर 10 वर्षों के लिए संपोषण के साथ तैयार कर आवश्यक कर्वाई हेतु इस पत्र के साथ संलग्न कर समर्पित किया जा रहा है।

अनु० यथोक्त-

विश्वासभाजन,

ह०/-

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
जमुई वन प्रमंडल, जमुई।

ज्ञापांक- 1520 दिनांक-24/8/21

प्रतिलिपि-अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (कैम्पा)-सह- नोडल पदाधिकारी (वन संरक्षण), बिहार, पटना को अनुलग्नक प्रति के साथ सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
जमुई वन प्रमंडल, जमुई।

जमुई वन प्रमंडल, जमुई।

क्षतिपूरक वनरोपन के लिए खण्ड वृक्षारोपण योजना का सारांश।

प्राक्कलित राशि																
क्र०	प्रदेश	स्थल का नाम	रकबा (हे०मी०)		लगाये जाने वाले पौधों की संख्या	अग्रिम कार्य	समापन कार्य	प्रथम वर्ष संपोषण कार्य	द्वितीय वर्ष संपोषण कार्य	तृतीय वर्ष संपोषण कार्य	चतुर्थ वर्ष संपोषण कार्य	पंचम वर्ष संपोषण कार्य	षष्ठम वर्ष संपोषण कार्य	सप्तम वर्ष संपोषण कार्य	अष्टम वर्ष संपोषण कार्य	कुल राशि
			ग्रोस	नेट												
1	झाड़ा	जामुखरैया	55	50	125000	3401984	3572199	1884804	2048371	310688	332880	355072	377264	399456	421648	13104366
2	चकाई	लखुया, शोमकोडवा	55	50	125000	3401984	3572199	1884804	2048371	310688	332880	355072	377264	399456	421648	13104366
योग-			110	100.00	250000	6803968	7144398	3769608	4096742	621376	665760	710144	754528	798912	843296	26208732

Amruth
वन प्रमंडल पदाधिकारी, 23/8/21
जमुई वन प्रमंडल, जमुई।

जमुई वन प्रमंडल, जमुई

कैम्पा योजना (2021-22)

क्षतिपूरक वनरोपण के लिए अवकृष्ट वनों का पुनर्वास एवं खण्ड वृक्षारोपण योजना

(2500 Plants/Ha)

(क) वनरोपण स्थान का विवरण

1. प्रमंडल का नाम -	जमुई	10. ग्रास क्षेत्रफल (हे०) -	55
2. प्रक्षेत्र का नाम -	झाझा	11. शुद्ध क्षेत्रफल (हे०) -	50
3. परिसर का नाम -	झाझा	12. Cultural Operation हेतु क्षेत्रफल	0
4. जिला का नाम -	जमुई	13. लगाये जाने वाले पौधों की संख्या -	125000
5. प्रखंड का नाम -	झाझा	14. वनरोपण क्षेत्र का परिमाण -	चैन
6. रक्षित वन का नाम -	जामुखरैया पी.एफ.	15. ट्रेंच फेंसिंग -	385 चैन
7. थाना संख्या -	100	16. मृदा का प्रकार -	कड़ी
8. खेसरा संख्या -	1434, 1435, 1436, 1438, 1439, 1440 etc.	17. भू-संरक्षण कार्य	
		क. कटुर ट्रेंच का निर्माण -	0 हे
		ख. जल संग्रहण टैंक, चौक-डेम तथा गली प्लगिंग	
		मेट्री / बोल्टर पौकिंग	घनफीट
9. न्यूनतम मजदूरी दर -	304.00	रु० प्रति मानव दिवस	

North		South		East		West	
Latt.	Long	Latt.	Long	Latt.	Long	Latt.	Long
N 24.804579	E 86.322166	N 24.806926	E 86.316762	N 24.809226	E 86.321348	N 24.820291	E 86.315182

क्र० सं०	कार्य	इकाई	आवश्यक मानव दिवस	मजदूरी	सामग्री	मजदूरी	सामग्री	कुल लाग
अग्रिम कार्य (2021-22)								
17.1	सर्वे सीमांकन - वृक्षारोपण क्षेत्र का सीमांकन एवं अस्थाई बॉउन्ड्री पीलर का निर्माण Soil Profile पीट की खुदाई सहित	हे०	3.00	912	25	50160	1375	51535
17.2.2	झाड़ी सफाई (घनी झाड़ी)	हे०	16.00	4864	0	243200	0	243200
17.4.3	मशीन द्वारा (i) कड़ी मृदा में ट्रेंच खुदाई के लिए मशीन का प्रयोग करने पर आकलित मजदूरी का 70 प्रतिशत	प्रति चैन 3000 रु०	0	0	0	1155000	0	1155000
	(ii) खुदाई की गई मिट्टी का बन्ड बनाना	प्रति चैन	3.00	912	0	351120	0	351120
17.7.2	मृदा कार्य - आकार 0.30m X 0.30m X 0.30m पीट का Alligment निर्धारित आकार में पीट की खोदाई (कड़ी मृदा)	प्रति 1000 गद्दा	26.50	8056	0	1007000	0	1007000
17.9	अंश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) वृक्षारोपण स्थल के निकट अस्थाई पौधशाला की स्थापना घेरान, ट्यूब की भरवाई एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधें	8.158	2480.032	1773	310004	221625	531629
17.10	सामग्री कय (अंश पौधशाला क सामग्रियों के साथ)	प्रति 1000 पौधें	0.000	0	500	0	62500	62500
अग्रिम कार्य का योग -						3116484	285500	3401984

क्र.सं.	कार्य	इकाई	आवश्यक मानव दिवस	मजदूरी	सामग्री	मजदूरी	सामग्री	कुल व्यय
समापन कार्य (2022-23)								
17.11	अंश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) माह अप्रैल से वृक्षरोपण समय तक पौधशाला में पटवर्न, Sorting, Shorting & Grassing खाली ट्यूबों में बीजारोपण एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	10.92	3319.68	280.00	414960	35000	449960
17.12	वृक्षारोपण कार्य (10 ग्र0 डी0ए0पी0 एवं कीटनाशक प्रति पौधा के साथ) - अस्थायी पौधशाला से पौधों की दुलाई एवं पौधारोपण कार्य। पौधारोपण- 20 मानव दिवस, पौधा का परिवहन- 6 मानव दिवस, डी.ए.पी.-260/-रु0, कीटनाशक-100/- रु0 एवं विविध- 50/- रु0	प्रति 1000 गद्दा	32.00	9728	450	1216000	56250	1272250
17.13.2	दो कोड़नी निकौनी (मृत पौधों के बदलाव के साथ) 10ग्र0 उर्वरक के साथ प्रति पौधे 6' डायमीटर में घास की सफाई एवं 3' डायमीटर में कोड़ाई कर मिट्टी को हल्का करना एवं मृत पौधों को प्रतिस्थापन करना।	प्रति 1000 पौधे	35	10640	300	1330000	37500	1367500
17.15.2	समापन वर्ष में सुरक्षा (अगस्त से मार्च) 31 हे0 से 60 हे0 तक		486	0	0	147744	0	147744
17.21.1	विविध कार्य समापन वर्ष में साईन बोर्ड 4' X 3', छायांकन अभिलेख संधारण इत्यादि।	प्रति वृक्षरोपण	0	0	0	0	10000	10000
योग-						3108704	138750	3247454
10 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								324745
समापन कार्य (2020-21) का योग-								3572199
प्रथम वर्ष संपोषण कार्य (2023-24)								
17.16.2	दो कोड़नी निकौनी तथा मृत पौधों के बदलाव कड़ी मृदा में	प्रति 1000 पौधे	35	10640	150	1330000	18750	1348750
17.17.2	प्रथम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे0 से 60 हे0 तक		730	0	0	221920	0	221920
योग-						1551920	18750	1570670
20 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								314134
प्रथम वर्ष संपोषण कार्य (2021-22) का योग-								1884804
द्वितीय वर्ष संपोषण कार्य (2024-25)								
17.18.2	दो कोड़नी निकौनी कड़ी मृदा में	प्रति 1000 पौधे	35	10640	150	1330000	18750	1348750
17.19.2	द्वितीय वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे0 से 60 हे0 तक		730	0	0	221920	0	221920
17.21.3	विविध कार्य साईन बोर्ड 4' X 3' एवं छायांकन इत्यादि।	प्रति वृक्षरोपण	0	0	0	0	5000	5000
योग-						1551920	23750	1575670
30 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								472701
द्वितीय वर्ष संपोषण कार्य (2022-23) का योग-								2048371
तृतीय वर्ष संपोषण कार्य (2025-26)								
17.20.2	तृतीय वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 61 हे0 से 90 हे0 तक		730	0	0	221920	0	221920
योग-						221920	0	221920
40 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								88768
तृतीय वर्ष संपोषण कार्य (2023-24) का योग-								310688

Rupees One Crore Thirty One Lakh Four thousand Three hundred Sixty Six Only

वन संरक्षक,
भागलपुर अंचल, भागलपुर।

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
जमुई वन प्रमंडल, जमुई।

जमुई वन प्रमंडल, जमुई

कैम्पा योजना (2021-22)

क्षतिपूरक वनरोपण के लिए अवकृष्ट वनों का पुनर्वास एवं खण्ड वृक्षारोपण योजना

(2500 Plants/Ha)

(क) वनरोपण स्थान का विवरण

1. प्रमंडल का नाम -	जमुई	10. ग्रास क्षेत्रफल (हे०) -	55
2. प्रक्षेत्र का नाम -	चकाई	11. शुद्ध क्षेत्रफल (हे०) -	50
3. परिसर का नाम -	दुलमपुर	12. Cultural Operation हेतु क्षेत्रफल	0
4. जिला का नाम -	जमुई	13. लगाये जाने वाले पौधों की संख्या -	125000
5. खण्ड का नाम	चकाई	14. वनरोपण क्षेत्र का परिमाण	वैन
6. रक्षित वन का नाम -	लखुवा, ढकवा बीचकोडवा पी.एफ.	15. ट्रेव फेंसिंग -	385 वैन
7. थाना संख्या -	24	16. मृदा का प्रकार -	कड़ी
8. खेसरा संख्या -	174, 175, 177, 178, 179, 542, 551, 547, 548 etc.	17. मृ. संरक्षण कार्य	
		क. कटुर ट्रेच का निर्माण -	0 हे
		ख. जल संग्रहण टैंक, चैक-डैम तथा गली प्लगिंग	
		मिट्टी / बोल्टर पौकिंग	घनफीट
9. न्यूनतम मजदूरी दर -	304.00	रु० प्रति मानव दिवस	

North		South		East		West	
Latt.	Long	Latt.	Long	Latt.	Long	Latt.	Long
24°26'29.01"N	86°23'40.84"E	24°26'47.67"N	86°24'1.29"E	24°26'30.57"N	86°23'59.72"E	24°26'45.17"N	86°23'40.87"E

क्र० सं०	कार्य	इकाई	आवश्यक मानव दिवस	मजदूरी	सामग्री	मजदूरी	सामग्री	कुल व्यय
अग्रिम कार्य (2021-22)								
17.1	सर्वे सीमांकन - वृक्षारोपण क्षेत्र का सीमांकन एवं अस्थायी बौलंड्री पीलर का निर्माण Soil Profile पीट की खुदाई सहित	हे०	3.00	912	25	50160	1375	51535
17.2.2	झाड़ी सफाई (घनी झाड़ी)	हे०	16.00	4864	0	243200	0	243200
17.4.3	मशीन द्वारा (i) कड़ी मृदा में ट्रेच खुदाई के लिए मशीन का प्रयोग करने पर आकलित मजदूरी का 70 प्रतिशत	प्रति चेन 3000 रु०	0	0	0	1155000	0	1155000
	(ii) खुदाई की गई मिट्टी का बन्ड बनाना	प्रति चेन	3.00	912	0	351120	0	351120
17.7.2	मृदा कार्य - आकार 0.30m X 0.30m X 0.30m पीट का Alligment निर्धारित आकार में पीट की खोदाई (कड़ी मृदा)	प्रति 1000 गद्दा	26.50	8056	0	1007000	0	1007000
17.9	अंश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) वृक्षारोपण स्थल के निकट अस्थायी पौधशाला की स्थापना धेरान, ट्यूब की भराई एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	8.158	2480.032	1773	310004	221625	531629
17.10	सामग्री कय (अंश पौधशाला के सामग्रियों के साथ)	प्रति 1000 पौधे	0.000	0	500	0	62500	62500
अग्रिम कार्य का योग -						3116484	285500	3401984

क्र.सं.	कार्य	इकाई	आवश्यक मानव दिवस	मजदूरी	सामग्री	मजदूरी	सामग्री	कुल व्यय
समापन कार्य (2022-23)								
17.11	अश पोषणाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) मार्च अप्रैल से वृक्षारोपण समय तक पोषणाला में पटवून Sorting, Shorting & Grassing आली ट्यूबों में बीजासंयोजन एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	10.92	3319.68	280.00	414960	35000	449960
17.12	वृक्षारोपण कार्य (10 ग्रो डी0ए0पी0 एवं कीटनाशक प्रति पौधा के साथ) - अस्थायी पोषणाला से पौधों की ड्रिफ्ट एवं पौधारोपण कार्य। पौधारोपण - 20 मानव दिवस पौधा का परिवहन - 6 मानव दिवस डी.ए.पी.-260/-रू0.कीटनाशक-100/-रू0 एवं विविध-50/-रू0	प्रति 1000 गड्डा	32.00	9728	450	1216000	56250	1272250
17.13.2	दो कोड़नी निकौनी (मृत पौधों के बदलाव के साथ) 10ग्रो उर्वरक के साथ प्रति पौधे 6' डायमीटर में घास की सफाई एवं 3' डायमीटर में कोड़ाई कर मिट्टी को हल्का करना एवं मृत पौधों को प्रतिस्थापन करना।	प्रति 1000 पौधे	35	10640	300	1330000	37500	1367500
17.15.2	समापन वर्ष में सुरक्षा (अगस्त से मार्च) 31 हे० से 60 हे० तक		486	0	0	147744	0	147744
17.21.1	विविध कार्य समापन वर्ष में साईन बोर्ड 4' X 3', छायांकन अभिलेख संधारण इत्यादि।	प्रति वृक्षारोपण	0	0	0	0	10000	10000
योग-						3108704	138750	3247454
10 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								324745
समापन कार्य (2020-21) का योग-								3572199
प्रथम वर्ष संपोषण कार्य (2023-24)								
17.16.2	दो कोड़नी निकौनी तथा मृत पौधों के बदलाव कड़ी मृदा में	प्रति 1000 पौधे	35	10640	150	1330000	18750	1348750
17.17.2	प्रथम वर्ष संपोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे० से 60 हे० तक		730	0	0	221920	0	221920
योग-						1551920	18750	1570670
20 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								314134
प्रथम वर्ष संपोषण कार्य (2021-22) का योग-								1884804
द्वितीय वर्ष संपोषण कार्य (2024-25)								
17.18.2	दो कोड़नी निकौनी कड़ी मृदा में	प्रति 1000 पौधे	35	10640	150	1330000	18750	1348750
17.19.2	द्वितीय वर्ष संपोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे० से 60 हे० तक		730	0	0	221920	0	221920
17.21.3	विविध कार्य साईन बोर्ड 4' X 3' एवं छायांकन इत्यादि।	प्रति वृक्षारोपण	0	0	0	0	5000	5000
योग-						1551920	23750	1575670
30 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								472701
द्वितीय वर्ष संपोषण कार्य (2022-23) का योग-								2048371
तृतीय वर्ष संपोषण कार्य (2025-26)								
17.20.2	तृतीय वर्ष संपोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 61 हे० से 90 हे० तक		730	0	0	221920	0	221920
योग-						221920	0	221920
40 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								88768
तृतीय वर्ष संपोषण कार्य (2023-24) का योग-								310688

क्र.सं.	कार्य	इकाई	आवश्यक मानव दिवस	मजदूरी	सामग्री	मजदूरी	सामग्री	कुल व्यय
चतुर्थ वर्ष संपोषण कार्य (2026-27)								
17.22.2	चतुर्थ वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे० से 60 हे० तक		730	0	0	221920	0	221920
योग-						221920	0	221920
50 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								110960
चतुर्थ वर्ष संपोषण कार्य (2024-25) का योग-								332880
पंचम वर्ष संपोषण कार्य (2027-28)								
17.23.2	पंचम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे० से 60 हे० तक		730	0	0	221920	0	221920
योग-						221920	0	221920
60 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								133152
पंचम वर्ष संपोषण कार्य (2025-26) का योग-								355072
षष्ठम् वर्ष संपोषण कार्य (2028-29)								
17.24.2	षष्ठम् वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे० से 60 हे० तक		730	0	0	221920	0	221920
योग-						221920	0	221920
70 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								155344
षष्ठम् वर्ष संपोषण कार्य (2026-27) का योग-								377264
सप्तम वर्ष संपोषण कार्य (2029-30)								
17.25.2	सप्तम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे० से 60 हे० तक		730	0	0	221920	0	221920
का योग-						221920	0	221920
80 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								177536
सप्तम वर्ष संपोषण कार्य (2027-28) का योग-								399456
अष्टम् वर्ष संपोषण कार्य (2030-31)								
17.26.2	अष्टम् वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रैल से मार्च) 31 हे० से 60 हे० तक		730	0	0	221920	0	221920
योग-						221920	0	221920
90 प्रतिशत अतिरिक्त राशि-								199728
अष्टम् वर्ष संपोषण कार्य (2028-29) का योग-								421648
कुल योग-								13104366
सारांश								
1	2021-22	अग्रिम कार्य की राशि				3401984		
2	2022-23	समापन कार्यों की राशि				3572199		
3	2023-24	प्रथम वर्ष सम्पोषण कार्य की राशि				1884804		
4	2024-25	द्वितीय वर्ष सम्पोषण कार्य की राशि				2048371		
5	2025-26	तृतीय वर्ष सम्पोषण कार्य की राशि				310688		
6	2026-27	चतुर्थ वर्ष सम्पोषण कार्य की राशि				332880		
7	2027-28	पंचम वर्ष सम्पोषण कार्य की राशि				355072		
8	2028-29	षष्ठम् वर्ष सम्पोषण कार्य की राशि				377264		
9	2029-30	सप्तम वर्ष सम्पोषण कार्य की राशि				399456		
10	2030-31	अष्टम् वर्ष सम्पोषण कार्य की राशि				421648		
कुल राशि:-						13104366		

वन प्रमंडल प्रदाधिकारी,
जमुई वन प्रमंडल, जमुई।

T.S. granted for Rs. 13104366

Rupees One Crore Thirty One Lakh Four thousand Three hundred Sixty Six Only

वन संरक्षक,
भागलपुर अंचल, भागलपुर।